*Respondeo dicendum quod, sicut dictum est, lex pertinet ad id quod est principium humanorum actuum, ex eo quod est regula et mensura. Sicut autem ratio est principium humanorum actuum, ita etiam in ipsa ratione est aliquid quod est principium respectu omnium aliorum. Unde ad hoc oportet quod principaliter et maxime pertineat lex. Primum autem principium in operativis, quorum est ratio practica, est finis ultimus. Est autem ultimus finis humanae vitae felicitas vel beatitudo, ut supra habitum est. Unde oportet quod lex maxime respiciat ordinem qui est in beatitudinem<sup>139</sup>.*

Ricorderemo che il ragionamento tommasiano può essere riassunto in questa maniera: (a) la legge – in questo caso la legge naturale – è un prodotto della ragione; (b) essendo prodotto della ragione, non può sottrarsi alla dinamica teleologica propria di quest'ultima; (c) la legge stessa dirà ordine, quindi, al termine del movimento teleologico della ragione. Dal momento che, in tal contesto, il fine è identificato col *finis ultimus humanae vitae* (la *beatitudo*), la legge dirà ordine alla *beatitudo*: fin qui non ci siamo discostati dalla lezione presentata nel paragrafo precedente.

Ma, ripetiamo: la beatitudine, non è il *bonum commune* proprio della *lex divina nova*? Come può la legge naturale – *sufficienter* – disporci al conseguimento di una

---

<sup>139</sup> *S. Th.*, I-II, q. 90, a. 2, co.

realtà che, come tale, eccede le capacità della natura umana? Forse che l'Aquinate non aveva affermato che il *finis ultimus* «*non est aliquid naturae, sed naturae finis*»<sup>140</sup>?

Crediamo che la via d'uscita da questa difficoltà sia ritrovabile nella trattazione che abbiamo svolto nella seconda Parte di questo lavoro, laddove abbiamo ricercato le figure della trascendentalità nel dettato tommasiano. Ricorderemo di esserci trovati in una *impasse* simile, allorché abbiamo considerato il seguente passo della *Contra Gentiles*:

*Intellectus noster ad infinitum in intelligendo extenditur: cuius signum est quod, qualibet quantitate finita data, intellectus noster maiorem excogitare potest. Frustra autem esset haec ordinatio intellectus ad infinitum nisi esset aliqua res intelligibilis infinita. Oportet igitur esse aliquam rem intelligibilem infinitam, quam oportet esse maximam rerum. Et hanc dicimus Deum. Deus igitur est infinitus*<sup>141</sup>.

Si era visto che (a) onde evitare di annullare l'apertura all'infinito, non ammettendo alcun oggetto su cui l'intenzionalità si apre (una apertura su nulla è un nulla di apertura) e (b) onde evitare una soluzione ontologista, facendo di Dio il termine diretto dell'intellezione, si era (c) identificata quella *aliquam rem intelligibilem infinitam* con il trascendentale, ovverosia l'idealità dell'essere, oggetto della nostra intelligenza. Con ciò non si era escluso il rapporto con Dio, bensì si era soltanto introdotta una distinzione tra “termine prossimo” e “termine remoto” della nostra intenzionalità. Quindi si intendeva rendere il testo tommasiano nel seguente modo: è dunque necessario che vi sia un certa realtà intelligibile infinita, che deve essere la più grande fra tutte. E questa, in ultima battuta, la chiamiamo Dio. Dio di conseguenza è infinito.